
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0748 - Macaíba - RN, quarta-feira, 09 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA

AVISO

PORTARIAS

EDITALAVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 
025/2021, com o objetivo de contratação de empre-
sa especializada em fornecimento de medicamentos 
para a atenção básica, visando suprir a demanda do 
fundo municipal de saúde de Macaíba-RN, com Re-
gistro de Preços. A sessão pública dar-se-á no dia 
21/06/2021 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo:145358. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
07h00min às 13h00min. 
Macaíba/RN, 09/06/2021. 

José Maria de Brito Bezerra 
Pregoeiro/PMM.

PORTARIA Nº 001/2021 - CMAS

Dispõe sobre a nomeação de presidente e vice-pre-
sidente do Conselho Municipal de Assistência So-
cial de Macaíba/RN

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MA-

CAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei nº 
8.742/1993 alterada pela Lei nº 12.435, de 2011, Lei 
Orgânica da Assistência Social - LOAS e pela Lei 
Municipal, n° 425/1995 alterada pela Lei n° 1.223 
de 2005 e atualizada pela Lei nº 1.899 de dezembro 
de 2017 que institui o Sistema Único de Assistência 
Social – SUAS em âmbito municipal, altera e atua-
liza a lei de criação do CMAS e do Fundo Munici-
pal de Assistência Social e estabelece os Benefícios 
Eventuais da Política de Assistência Social no Mu-
nicípio de Macaíba/RN e mediante deliberação em 
reunião realizada no dia 26 de maio de 2021:

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear as conselheiras JANIERE OLI-
VEIRA PEREIRA FERREIRA (representante da 
Secretaria Municipal de Saúde) e ROSÂNGELA 
MARIA DO NASCIMENTO (representante da 
AMAI), como presidente e vice-presidente, respec-
tivamente, do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS Macaíba/RN, para o biênio 2021-
2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos ao dia 26 de maio de 2021.

Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se 

CMAS de Macaíba – RN, em 09 de junho de 2021.

Janiere Oliveira Pereira Ferreira
Presidente CMAS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-

RIA DE PROFESSORES Nº 01/2021

A Comissão instituída pela Portaria nº 466/2021, 
torna público a retificação no edital do concurso do 
Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores.

No subitem 2.1.9. onde se lê: CARGO: PROFES-
SOR DE ARTES VUSUAIS.
REQUISITOS: Licenciatura Plena em Artes (Dan-
ça, Música, Teatro, Visuais) ou Licenciatura Plena 
em Educação Artística.

Passa a Lê-se:
2.1.9. CARGO: PROFESSOR DE ARTES
REQUISITOS: Licenciatura Plena em Artes (Dan-
ça, Música, Teatro, Visuais) ou Licenciatura Plena 
em Educação Artística.

*Republicado por Incorreção.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

S O L I C I T A Ç Ã O   DE   P R O P O S T A   D 
E   P R E Ç O S

   S E G U N D A   C H A M A D A

A Câmara Municipal de Vereadores de Macaíba/RN, 
solicita a quem interessar, a apresentação de propos-
ta de preço de empresa especializada para prestação 
de serviços  de  Telefonia Móvel Pessoal - SMP, 
com ligações locais e de longa distância nacional 
ilimitadas, com fornecimento de 20 (vinte) apare-
lhos celulares por comodato, bem como, prestação 
de serviço móvel de internet (plano de dados) de no 
mínimo 20GB (vinte gigabits), cujos detalhamentos 
do objeto estão disponíveis no Termo de Referência, 
para fins de levantamento preliminar de preços pra-
ticados no mercado e verificação da modalidade de 
licitação cabível.
Os interessados poderão responder a presente Soli-
citação mediante o requerimento do Termo de Refe-
rência, via e-mail camara@macaiba.rn.leg.br, ou por 
telefone (84) 3271-1858 / 3271-1738, e enviar no 

mesmo endereço de e-mail, ou fisicamente, na sede 
do Poder Legislativo, no endereço: Largo Cônego 
Estevam Dantas, nº 46, Centro, Macaíba/RN, CEP 
59.280-000.
A Cotação de Preços requerida deverá ser encami-
nhada em atenção à Comissão Permanente de Lici-
tação, no formato constante do Termo de Referên-
cia, devidamente datado, assinado, com carimbo de 
CNPJ, identificação do signatário e obrigatoriamen-
te preenchido nos campos indicados.
A cotação deverá ser encaminhada até o dia 
18/06/2021.

Macaíba/RN, em 09 de Junho de 2021.
Atenciosamente,

Bob Jean Mangabeira Viturino
Secretário Geral

Portaria nº 006.002/2021- ADM CMM

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-

missionado na Câmara Municipal de Macaíba, e dá 
outras providências.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Exonerar o Servidor GERALDO DA SILVA 
NETO inscrito no cpf com número 016.671.034-
23, do Cargo de Assessor Técnico da Câmara 
Municipal de Macaíba, nomeado através da Portaria 
nº 01.005/2021 – ADM CMM de 04 de janeiro de 
2021.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos para 04 de junho 
de 2021.

III - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-



ANO I – N° 0748 - Macaíba - RN, quarta-feira, 09 de junho de 20212

Espaço não utilizado.

dente, em 09  de junho de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 006.003/2021- ADM CMM

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora IONE ARAUJO 

DE LEMOS SILVA inscrita no cpf com número 
007.568.694-55, para exercer o Cargo de Assessor 
Técnico da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos para 04 de junho 
de 2021.

III - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 09  de junho de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


